
Novela zákona  

o myslivosti 

Ministerstvo zemědělství 

9. 3. 2016 

1 

162r 



Obsah 

• Zadání k novelizaci zákona 

• Plán mysliveckého hospodaření 

• Kontrola plnění plánu lovu 

• Škody způsobované zvěří – narovnání 

• Doby lovu, podmínky lovu a myslivecká stráž 

• Odbornost mysliveckých hospodářů a úředníků OSSM 

 

 

 

2 



Zadání 

 

• Snížení početních stavů většiny druhů spárkaté 

zvěře, zejména: 

- prasete divokého 

- siky japonského 

- jelena evropského 

 

• Řešení škody zvěří na: 

- zemědělských plodinách 

- pozemcích 

- lesních kulturách 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 



Zadání 

Negativní vymezení: 

 

– neotvírat proces tvorby honiteb  

 

– neměnit minimální výměru honiteb  

 (nyní minimální výměra honitby 500 ha) 

 

4 



Plán mysliveckého hospodaření 

Uživatel honitby 
předloží plán chovu 

a lovu držiteli 

Držitel honitby 
souhlasí 

„Tichý souhlas 
OSSM“ (nevyjádří-li 

se do 30 dnů) 

OSSM rozhodne 
(plán může 

i změnit) 

Držitel honitby 
má výhrady 

OSSM rozhodne 
(plán může 

i změnit) 

5 

Hospodařící subjekt – podněty k orgánu 

státní správy myslivosti (OSSM), 

např. povolení lovu mimo dobu lovu 

v zájmu zemědělské výroby. 

Nově se zavádí: 

uloví-li uživatel honitby v hospodářském roce (1. 4. - 31. 3.)  

 

    

  a více kusů jedinců daného druhu spárkaté zvěře  

(tzn. bez min. a norm. stavů), povinně pro následující hospodářský rok 

vyhotovuje pouze plán lovu u tohoto druhu zvěře!  

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRxqFQoTCMno4tTNwccCFQW0FAodCCgLvg&url=http%3A%2F%2Fcliparts.co%2Fdeer-clip-art-free&ei=z_7aVYnFGoXoUojQrPAL&psig=AFQjCNFPK62j5zouCCrqE85b-akYAIMuAA&ust=1440501834995958
http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRxqFQoTCMno4tTNwccCFQW0FAodCCgLvg&url=http%3A%2F%2Fcliparts.co%2Fdeer-clip-art-free&ei=z_7aVYnFGoXoUojQrPAL&psig=AFQjCNFPK62j5zouCCrqE85b-akYAIMuAA&ust=1440501834995958
http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRxqFQoTCMno4tTNwccCFQW0FAodCCgLvg&url=http%3A%2F%2Fcliparts.co%2Fdeer-clip-art-free&ei=z_7aVYnFGoXoUojQrPAL&psig=AFQjCNFPK62j5zouCCrqE85b-akYAIMuAA&ust=1440501834995958
http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRxqFQoTCMno4tTNwccCFQW0FAodCCgLvg&url=http%3A%2F%2Fcliparts.co%2Fdeer-clip-art-free&ei=z_7aVYnFGoXoUojQrPAL&psig=AFQjCNFPK62j5zouCCrqE85b-akYAIMuAA&ust=1440501834995958
http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRxqFQoTCMno4tTNwccCFQW0FAodCCgLvg&url=http%3A%2F%2Fcliparts.co%2Fdeer-clip-art-free&ei=z_7aVYnFGoXoUojQrPAL&psig=AFQjCNFPK62j5zouCCrqE85b-akYAIMuAA&ust=1440501834995958


Kontrola plnění plánu lovu 

Ošetření ulovené zvěře 

Prase divoké 

• Společně se vzorkem na laboratorní vyšetření 

na svalovce stočeného zasílá uživatel honitby i pírko 

(tj. ocas) prasete divokého. 

  

- Nebude-li ulovení kusu podloženo protokolem o vyšetření 

potvrzující i dodání pírka, nebude možné tento kus zahrnout 

do plnění plánu lovu. 

- Opatření podporuje dosavadní povinnost uživatele honitby 

předkládat vzorky ze zvěře vnímavých na trichinelózu 

(svalovce stočeného). 

6 



Kontrola plnění plánu lovu 

Ošetření ulovené zvěře 

Ostatní druhy spárkaté zvěře 

• Uživatel honitby bude držiteli honitby prokazovat ulovení 

kusu spárkaté zvěře – dohodnou si způsob průkazného 

potvrzení kontroly (ve smlouvě o nájmu honitby) – nebude-li 

systém funkční, MZe určí celorepubliková pravidla. 

 

Uhynulá spárkatá zvěř (obecně) - zahrnout do plnění plánu, je-

li úhyn doložitelný (způsob doložení je ponechán na dohodě 

OSSM a uživatele). 

 

7 



Škody zvěří 
zrovnoprávnění vztahu uživatele honitby 

a hospodařícího subjektu 

• Hospodařící subjekt by měl mít primární zájem na ochraně své 

produkce a půdy před škodami, jejichž úhradu následně 

požaduje po uživateli honitby. 

 

• Podpora zapojení zemědělsky hospodařícího subjektu do 

prevence vzniku škod zvěří na zemědělských plodinách  

a pozemcích a rovněž pro podporu komunikace mezi ním  

a uživatelem honitby. 

8 



Škody zvěří 
zrovnoprávnění vztahu uživatele honitby 

a hospodařícího subjektu 

• Zmenšení půdních bloků, resp. dílů s jednou plodinou poskytující nyní 

vybraným druhům zvěře (např. praseti divokému) vhodné potravní, 

klidové a krytové podmínky podporující exponenciální reprodukci                

v praxi často neumožňující efektivní lov, tj. optimalizaci početnosti. 

 

• 30 ha – oddělených pásem o šíři min. 12 m s plodinou usnadňující lov 

spárkaté zvěře (při nedodržení podmínky nelze uplatnit nárok na škody 

u uživatele honitby). 

 

• Škody způsobené zvěří neuhradí uživatel honitby v případě, že 

neporušil žádné zákonem o myslivosti stanovené povinnosti 

(plnění plánu chovu a lovu zvěře X nepředvídatelné škody způsobené 

např. husami na ozimech). 

 
9 



10 

• Nově bude moci OSSM (krajský úřad) udělit výjimku z doby 

lovu u samičí zvěře a mláďat – v zájmu zemědělské nebo lesní 

výroby, ochrany přírody nebo v zájmu mysliveckého 

hospodaření. 

 

• Zrušení povinnosti žádat o výjimku pro lov dospělé zvěře 

na společných lovech (prase divoké, daněk skvrnitý, sika 

japonský atd.). 

 

• Reflexní prvek na společném lovu spárkaté zvěře povinně 

(vyjma sokolníků). 

 

 

Doby a podmínky lovu 



Myslivecká stráž 

• Nově ustavování nebude povinné a je ponecháno na libovůli 

uživatele honitby (podmínka jedna stráž na započatých 500 ha 

zůstává). 

 

• Přenesení kompetencí  

Druhy živočichů v přírodě nežádoucí – navíc bude vykonávat  

i myslivecký hospodář a další osoby pověřené na základě 

povolenky k lovu vydané uživatelem honitby. 

 

11 



12 

• Aktivní myslivečtí hospodáři budou v pětiletých cyklech 

proškolováni Ministerstvem zemědělství (nikoli přezkušováni).  

 

• Výkon státní správy myslivosti zajišťuje územní samosprávný 

celek v přenesené působnosti prostřednictvím úředníků, kteří 

povinně budou do dvou let splňovat podmínku vzdělání na 

úrovni loveckého lístku, do tří let – úroveň zkoušek pro 

myslivecké hospodáře. 

Zvyšování odbornosti 



Děkujeme za pozornost 

13 


